⁹³ *Idem. Ibidem.* I-II, 55, 1, C: “Potentiae autem rationales, quae sunt propriae hominis, non sunt determinatae ad unum, sed se habent indeterminate ad multa, determinantur autem ad actus per habitus, sicut ex supradictis patet. Et ideo virtutes humanae habitus sunt.” “– Já as potências racionais, próprias do homem, não são determinadas a uma coisa só, antes se prestam, indeterminadamente, a muitas coisas. Ora, é pelos hábitos que elas se determinam aos atos, como se mostrou acima. Por isso, as virtudes humanas são hábitos.”

⁹⁴ *Idem. Ibidem.* I-II, 51, 2, C: “[...] unde ex multiplicatis actibus generatur quaedam qualitas in potentia passiva et mota, quae nominatur habitus. “[...] os atos multiplicados geram na potência passiva e movida uma qualidade que se chama hábito.” *Idem. Ibidem.* I-II, 51, 3, C: “Manifestum est autem quod principium activum quod est ratio, non totaliter potest supervincere appetitivam potentiam in uno actu, eo quod appetitiva potentia se habet diversimode et ad multa [...]. Unde ex hoc non totaliter vincitur appetitiva potentia, ut feratur in idem ut in pluribus, per modum naturae, quod pertinet ad habitum virtutis. Et ideo habitus virtutis non potest causari per unum actum, sed

conforme a razão, tem-se, então, a virtude e os atos da virtude, mas se ele discorda da razão, tem-se o vício e os atos viciosos.⁹⁵ Da mesma forma que adquirimos e intensificamos os hábitos virtuosos ou viciosos pelas ações multiplicadas, podemos diminuí-los e até perdê-los pelas mesmas causas, a saber, os atos voluntários⁹⁶, ou mesmo pela inatividade⁹⁷.

O bem do homem, segundo vimos, coincide com a sua natureza. E o peculiar à sua natureza é a razão. Logo, a causa e a raiz do bem do homem é a razão.⁹⁸ Donde a virtude consistir numa disposição estável (*habitus*) para agir conforme a razão.⁹⁹ Por isso,

per multos.” “Ora, é manifesto que o princípio ativo que é a razão não pode, num só ato, dominar a parte apetitiva, porque esta se presta de diversas maneiras a muitas coisas. [...]. E, por isso, a potência apetitiva não é vencida totalmente, a ponto de, na maioria das vezes, ser levada, de modo natural, para o mesmo objeto, o que pertence ao hábito da virtude. Essa a razão por que esse hábito não pode ser causado por um único ato, mas por muitos.”

⁹⁵ *Idem. Ibidem.* I-II, 54, 3, C: “Uno modo, secundum convenientiam ad naturam, vel etiam secundum disconvenientiam ab ipsa. Et hoc modo distinguuntur specie habitus bonus et malus, nam habitus bonus dicitur qui disponit ad actum convenientem naturae agentis; habitus autem malus dicitur qui disponit ad actum non convenientem naturae. Sicut actus virtutum naturae humanae conveniunt, eo quod sunt secundum rationem, actus vero vitiorum, cum sint contra rationem, a natura humana discordant. Et sic manifestum est quod secundum differentiam boni et mali, habitus specie distinguuntur.” “A primeira, conforme a harmonia ou desarmonia com a natureza. E assim se distinguem especificamente o bom hábito, e o mau, pois chama-se bom o hábito que dispõe a atos convenientes à natureza do agente e mau o que dispõe a atos não convenientes a essa natureza, como os atos das virtudes convêm à natureza humana quando conformes à razão, ao passo que os atos viciosos, sendo contra a razão, estão em desarmonia com essa natureza.”